Etiamsi vero choragus omnes commissionis sumptus non fecerit, atque ad hanc rem subsidia acceperit ex aerario publico, sieri nihilominus potuit, ut ei totius ludi moderamen fuerit mandatum. Hoc quoque negat Boeckhius. Supra jam vidimus, ex ejus sententia poe-

1) Ipse Boeckhius in 2^a editione operis sententiam quodammodo mutavit, ut supra verbo jam monui. Ibi enim post verba supra allata haec addit: „wieviel jedoch der Choragus ausser dem Chor zu leisten hatte, ist mir unklar“ (Vid. 2^e ed. p. 600). Quibus congruit, quod quae paullo infra sequuntur verba: „folglich hat der Chor mit ihnen (nl. den Schauspielern) nichts zu schaffen,“ in 2^a ed. omissa sunt.

tam, histrionum magistrum, choragi auctoritate prorsus liberum, chori tantum magistrum huic subditum fuisse. Quum vero hanc inter histrionum et chori magistrum distinctionem verae rei scenicae rationi nequaquam consentaneam esse probaverimus, sed didascalum et chorodidascalum eundem fuisse hominem, histrionum simul et choreutarum doctorem: inde sponte sequitur, fieri non potuisse, quin poeta choragi auctoritate liber non esset. Si enim didascalus esset poeta, chorago erat subditus, si non esset, nullas ei in certamine fuisse partes vidimus.

Ut histrionum magistro, ita quoque histrionibus cum chorago nihil fuisse commune putat Boeckhius, loco illo fretus, qui docet histriones poetis sorte tributos esse¹⁾). Hunc autem lexicographorum locum valde obscurum nullam ejus sententiae probandae vim habere, ostendimus²⁾, neque in dubium vocari posse censemus, quin, ut didascalus, ita histriones chorago fuerint subditi, praesertim quum vestitus atque ornatus eorum chorago quoque curam mandatam fuisse, verisimillimum esse cognoverimus.

1) Vid. Boeckh., I. I. p. 487.

2) Vid. hujus commentat. p. 59.

Unum tamen huic meae sententiae adversari videatur, quod Boeckhius quidem non affert, cuius vero ab aliis mentio fieri solet.

Verba enim, quae apud Pollucem (IV, 110) leguntur: »εἰ δὲ τέταρτος ὑποκρίτης τι παραφθέγξαιτο, τοῦτο παραχορήγημα ἐκλεῖτο,» secundum nonnullos id probant, choragum tres histriones ordinarios non praebuisse, si vero quarto opus esset histrione, hunc dare debuisse extra ordinem, unde nomen: *παραχορήγημα*. Fateor, me hujus conclusionis necessitatem non perspicere. Quum enim choragus tres ordinarios histriones praestaret eosque exercendos curaret, eadem ratione qua choreutas, nonne, si quartum histrionem extra ordinem sistere deberet, hoc optime vocari posset *παραχορήγημα*? Talis igitur ratiocinatio ad meam, ni fallor, potius quam ad contrariam adhiberi potest sententiam. Etiam quae sequuntur Pollucis l. l. verba, pro mea militant sententia; nempe addit: »ὅποτε μὲν ἀντὶ τετάρτου ὑποκριτοῦ δέοι τινὰ τῶν χορευτῶν εἰπεῖν ἐν φᾶδῃ, παρασκήνιον καλεῖται τὸ πρᾶγμα.» Quid enim inde sequitur? Penes choragum fuisse decernere, utrum quartus accederet histrio, an unus choreutarum in parvi momenti partibus in scenam prodiret.

Dubitari igitur vix potest, quin choragi auctoritas etiam ad ipsam fabulam agendam pertineret, qua re concidit Boeckhii sententia, ei cum histrionum exercitatione nihil commune fuisse. Verum tamen, hisce jam missis, ipsam aggrediamur quaestionis summam.

Nam necesse est, Boeckhium statuentem, chorum curassc ea quae ad chorū pertinerent, civitatem vero ea quae pertinerent ad ipsam fabulam, histriones a poeta, choreutas vero a chori magistro institutos ac doctos esse, eo duci, ut chorū et fabulam plane a se invicem sejuncta fuisse accipiat. Nonne vero talis opinio prorsus ab ipsa rei natura aliena? Ex nostra quidem sententia et dramatis naturac, qualis ex origine facta est, et sanae rationi adversatur.

E choro drama effloruit, chorus et dialogus totum continuum efficiunt: chorus dialogi particeps nonnumquam fit, histriones lyricis interdum utuntur modis. Dramatis igitur naturae adversari videtur, partes dialogicas et lyricas illa ratione divellere.

Deinde quomodo Boeckhius sibi finxerit, rem se habuisse, si ipsius conjectura vera esset, non facile aliquis assequatur. Utrum e. g. existimavit poetam

docuisse quaecunque histriones agerent, chorodidascalum contra quaecumque chorus caneret, an potius poetam docuisse partem fabulae, quae in dialogo versetur, chorodascalum partem lyricam? Neutrum horum verisimile cuiquam videbitur. Fieri enim nullo modo potest, ut, quae in ipso dramate tam arete conjungantur, pro arbitrio sejuncta sint in docendis ludionibus et choreutis. Omnia haec plane absonta atque absurdamentur.

Unde vero factum est, ut summus vir talia excogitarit? Quaenam tandem est causa, cur tantam impendat operam, ut probet, poetam histrionum praceptorum distinguendum esse a chori magistro?

Facilis ea res videtur explicatu: nempe penes poetam commissionis scenicae summam fuisse existimat. Quum vero non ignoret, chori magistrum choragi auctoritati fuisse subjectum, neque in commissionis praeparatione neque in victoria primas tenuisse partes, necesse erat ei statuere, poetam certaminis caput alio functum esse munere ac chori illum magistrum, quod munus non fuisse aliud, nisi histrionum praceptoris, qui choragi auctoritati quippe quae ad chorum tantum pertineret, non fuerit obnoxius.

Rejecta vero hac Boeckhii sententia, ex qua choragi auctoritas ad chorum tantum pertinuit, jam videamus, an revera poeta princeps certaminis persona censendus sit. Ulro sic ducimur ad respondendum alteri, quam posuimus quaestionem.

QUAESTIO ALTERA.

UTRUM CHORAGUS AN POETA IN CERTAMINE
FUERIT VICTOR?

Supra vidimus, vulgarem virorum doctorum opinionem ita se habere, ut scenicam commissionem poetarum fuisse certamen statuant; cuius certamen inter tribus Atticas non nisi additamentum quoddam esse habendum. Scholiastarum citavi locos, quibus nitentes ad hanc adducti sunt sententiam.

His vero seniorum traditionibus adversari mihi vindentur ipsorum veterum loci, quos in comoediis quibusdam atque orationibus reperimus. Missa in praetentia quaestione, quomodo fieri potuerit, ut scholias-

tae falsam de scenici certaminis natura nacti sint opinionem, hic statuendum, si eorum effata cum ipsorum veterum pugnent testimoiiis, nullam illis habendam esse fidem. Pauca tantum esse de hae re veterum testimonia, mirum non est, quum in aequarium sane usum opus iis non fuerit rem copiosius explicare, neque, quemadmodum scholiastac, scripserint, ut posteros de rebus scenicis facerent certiores. In choragorum autem litibus inque comoediarum parabasibus horum tangendorum opportunitas nonnumquam offerebatur. Comici igitur atque oratores adeundi sunt.

In uno, quem supra jam citavimus, Aristophanis loco, indicavi, comici verba, quae primo aspectu pro vulgari de scenico certamine opinione militare videntur, vix proprio sensu intelligenda esse¹⁾. Nihil enim dubitandum, quin per metaphoram licuerit poetae dicere, se viciisse, si sua cum fabula chorus vicisset.

Exstant autem luculenta ac perspicua veterum testimonia, c quibus apparent, commissiones scenicas habenda esse certamina tribuum Atheniensium, quarum quaque chorum stitisset et choragum creavisset; poetas

1) Locus, ad quem specto, est Aristoph. Nub. vs. 520, quem citavi hujus comment., p. 45.

vero tantummodo dici posse victores, quatenus ipsi fabulas suas docuerint, i. e. qualenus τῇ διδασκαλίᾳ se poetas esse publice profiterentur. Manifesto e. g. sententia, non ipsum poetam, sed chorum reportasse victoriam, cui quidem choro praestantia sua victoriam dederit poeta, exstat in Equitum parabasi vs. 521, ubi chorus de Magnete poeta dicit:

»ὅς πλεῖστα χορῶν τῶν ἀντιπάλων νίκης ἔστησε τροπαῖα.»

Magnelem igitur dicit suis chorus saepe reportasse victoriam de chorus adversariorum. Quae docent, de scenico quoque certamine valere idem, quod in tibicinum chororum certamine obtinuisse appareat e Demosthenis Midiana, brabeutas de chori solius meritis, aut saltem in primis de choro judicasse.

Facile omnino esset, ex iis, qui de chorago litibus scripserunt, oratoribus tot afferre locos, qui probarent tribuum certamina atque victorias, quot scholastarum de poetarum certaminibus victoriisque effata supra laudavimus. Nullam tamen earum, quae supersunt, orationem de dramatica agere choragia, adversa fortuna voluit, quam solam hic spectamus choragiam, omnes vero de auletica, lyrice, ceteris. Opus igitur erit e comicorum locis quaerere, quod faciat ad rem nostram.